
Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 421, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU de 19 de maio de 2011, Decreto 8.259 de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e Portaria Interministerial
n. 313, publicada no DOU de 5 de agosto de 2015, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GILSON LUÍS VO-
LOSKI, aprovado(a) em 2º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 022/UFFS/2015, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: FILOSOFIA, SOCIEDADE E EDUCAÇÃO, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exer-
cício no Campus Realeza, no código de vaga nº 0931424.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 1.568 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lucas Felicio Costa, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 028, publicado no D.O.U.
de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Aplicadas da Re-
gional Goiás, na vaga proveniente da Vacância por Óbito de Vera
Lúcia Alves Melo Franco, conforme Portaria nº 1667/14, publicada
no D.O.U. de 26/05/2014, código 0231139. (Processo nº
23070.006122/2014-95)

No- 1.569 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nivaldo Pereira De Morais Júnior, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 027, pu-
blicado no D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação no Instituto de
Informática, na vaga proveniente da exoneração de Vilmar Antônio
Ragagnin, conforme Portaria nº 1470/14, publicada no D.O.U. de
26/05/2014, código 0231019. (Processo nº 23070.011670/2015-18)

No- 1.570 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Symone Gomes Soares, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 023, publicado no D.O.U.
de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciência e Tecnologia do
Campus Aparecida de Goiânia, na vaga proveniente da aposentadoria
de José Bezerra Costa, conforme Portaria nº 1634/14, publicada no
D.O.U. de 12/05/2014, código 0230409. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 6 7 / 2 0 1 5 - 0 2 )

No- 1.573 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, John Edward Neira Villena, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 024, publicado no
D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciência e Tec-
nologia de Aparecida de Goiânia, na vaga proveniente da aposen-
tadoria de Vardeli Alves de Moraes, conforme Portaria nº 1060/14,
publicada no D.O.U. de 07/05/2014, código 0231361. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 6 8 / 2 0 1 5 - 4 9 )

No- 1.574 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Mello Gomes, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 25, publicado no D.O.U. de
08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas, na vaga
proveniente da aposentadoria de Décio Ernesto de Azevedo Marinho,
conforme Portaria nº 1652/14, publicada no D.O.U. de 14/05/2014,
código 0231355. (Processo nº 23070.011330/2015-97)

No- 1.575 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Emilliano Alves De Freitas Nogueira, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 30, publicado
no D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código
0928536. (Processo nº 23070.006119/2014-71)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.929 - Conceder pensão vitalícia a Walda De Fatima Correa
Silva, portadora do CPF nº 285.928.241-68, viúva do ex-servidor
Cesar Antonio Silva, Matrícula nº 0301373/SIAPE, Assistente de
Administração, aposentado, falecido em 20/03/2016, conforme Cer-
tidão de Óbito do 1º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município
e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, alínea "b", item 6,
da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.003316/2016-09)

No- 1.930 - Conceder pensão vitalícia a MARIA SABA FERREIRA,
portadora do CPF nº 118.183.361-20, viúva do ex-servidor WAL-
TERSON PEREIRA FERREIRA, Matrícula nº 6299868/SIAPE, Pro-
fessor Titular, aposentado, falecido em 10/03/2016, conforme Cer-
tidão de Óbito do 4º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município
e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, alínea "b", item 6,
da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.002949/2016-91)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 556, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 169/2016 - RT, de
08/04/2016, resolve:

I - RECONDUZIR, o professor JOSÉ ARNALDO BARRA
MONTEVECHI, matrícula SIAPE nº 6394717, para exercer o cargo
de Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão, pelo
período de 11/04/2016 a 10/04/2020. Código: CD-3;

II - DISPENSAR, a partir de 11/04/2016, o professor ALE-
XANDRE FERREIRA DE PINHO, matrícula SIAPE nº 1311349, do
cargo de Vice-Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e
Gestão. Código: FG-1;

III - DESIGNAR, o professor ANDRÉ LUIZ MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 2525565, para exercer o cargo de Vice-Diretor do
Instituto de Engenharia de Produção e Gestão, pelo período de
11/04/2016 a 10/04/2020. Código: FG-1.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No 373, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor em Exercício da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no exercício da competência prevista no art. 24, inciso VI,
do Estatuto da UFJF, resolve:

Exonerar, a contar de 11 de abril de 2016, os servidores
abaixo discriminados das seguintes funções em comissão, conforme
Memorando nº 057/2016 - R/GR:

1) A servidora Gessilene Zigler Foine, SIAPE 1150254, da
função de Pró-Reitor de Recursos Humanos, código CD-02;

2) A servidora Ana Cláudia Peters Salgado, SIAPE 1148777,
da função de Pró-Reitor de Graduação, código CD-02;

3) O servidor Eduardo Barrére, SIAPE 1677789, da função
de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Gestão, código CD-02;

4) O servidor José Carlos Simão Maluf, SIAPE 1150855, da
função de Pró-Reitor de Infraestrutura, código CD-02;

5) A servidora Maria Cristina Ciampi de Mattos, SIAPE 1147495,
da função de Pró-Reitor Adjunto de Infraestrutura, código CD-02;

6) O servidor Lyderson Facio Viccini SIAPE 1148722, da função
de Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, código CD-02;

7) O servidor Leonardo de Oliveira Carneiro, SIAPE
2577431, da função de Pró-Reitor de Extensão, código CD-02;

8) O servidor Basileu Pereira Tavares, SIAPE 1148230, da
função de Secretário Geral, código CD-03;

9) O servidor Fabiano César Tosetti Leal, SIAPE 1150768,
da função de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código CD-03;

10) A servidora Adriana Kelly Furtado Lisboa, SIAPE
1828633, da função de Chefe de Gabinete, código CD-03;

11) O servidor Nilson Rogério Pinto Leão, SIAPE 1146412,
da função de Assessor de Gabinete, código CD-03;

12) A servidora Nádia Rezende Barbosa Raposo, SIAPE
2225079, da função de Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, código CD-03;

13) O servidor Frederico Freire Rosa, SIAPE 1999639, da
função de Pró-Reitor de Apoio Estudantil e Educação Inclusiva, có-
digo CD-03;

14) O servidor Wagner de Souza Campos, SIAPE 2521998,
da função de Assessor de Gabinete, código CD-04;

15) O servidor Eder Marques da Costa, SIAPE 1828917, da
função de Coordenador de Manutenção e Reformas, código CD-04;

16) A servidora Liamara Scortegagna, SIAPE 1851592, da
função de Diretor do Centro de Educação à Distância, código CD-04;

17) O servidor José Alberto Gomes de Pinho Neves, SIAPE
1147006, da função de Diretor do Museu de Arte Moderna Murilo
Mendes, código CD-04;

18) O servidor Edson Vieira da Fonseca Faria, SIAPE
1148335, da função de Coordenador Geral de Processos Seletivos,
código CD-04;

19) O servidor Rodrigo Fonseca Barbosa, SIAPE 1148414,
da função de Diretor de Comunicação, código CD-04;

20) A servidora Rossana Correa Netto de Melo, SIAPE 1148636,
da função de Diretor de Relações Internacionais, código CD-04;

21) O servidor Moacyr do Valle Júnior, SIAPE 1148562, da
função de Diretor de Segurança, código CD-04;

22) O servidor Vanderli Fava de Oliveira, SIAPE 1147655,
da função de Diretor de Avaliação Institucional, código CD-04;

23) A servidora Carolina dos Santos Bezerra Perez, SIAPE
1810406, da função de Diretor de Ações Afirmativas, código CD-04;

24) O servidor José Tabajara Costa Pinheiro, SIAPE
8048193, da função de Secretário da Comissão Permanente de Se-
leção, código CD-04;

25) O servidor José Fonseca Marangon, SIAPE 1148381, da fun-
ção de Coordenador de Assuntos e Registros Acadêmicos, código CD-04;

26) A servidora Maria Cecília Muller de Rezende, SIAPE
1150906, da função de Coordenador de Convênios, código CD-04;

27) A servidora Tatiana Nunes da Cruz, SIAPE 1657283, da
função de Coordenador de Contratos, código CD-04;

28) A servidora Mariza Pires Dessupoio, SIAPE 1148294, da
função de Coordenador de Restaurantes Universitários, CD-04;

29) O servidor Paulo Sérgio Pinto, SIAPE 2506911, da função
de Coordenador de Saúde, Segurança e Bem-estar, código CD-04;

30) A servidora Iluska Maria da Silva Coutinho, SIAPE
1446204, da função Coordenador de Pós-Graduação, CD-04.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No 375, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da competência prevista no art. 24, inciso VI, do Estatuto da
UFJF, resolve:

Nomear, a contar de 11 de abril de 2016, os servidores
abaixo discriminados das seguintes funções em comissão, conforme
Memorando nº 059/2016 - R/GR:

1) A servidora Girlene Alves da Silva, SIAPE 1174206, na
função de Vice-Reitor, código CD-02;

2) A servidora Ana Lívia de Souza Coimbra, SIAPE
1218360, na função de Pró-Reitor de Extensão, código CD-02;

3) O servidor Eduardo Antônio Salomão Condé, SIAPE
1150758, na função de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças, código CD-02;

4) A servidora Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro, SIAPE
1146607, na função de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-02;

5) O servidor Marcos Souza Freitas, SIAPE 1310881, na
função de Pró-Reitor de Assistência Estudantil e Educação Inclusiva,
código CD-03;

6) O servidor Marcos Tanure Sanabio SIAPE 0314896, na
função de Pró-Reitor Infraestrutura e Gestão, código CD-02;

7) A servidora Janezete Aparecida Purgato Marques, SIAPE
1150846, na função de Pró-Reitor Adjunto de Infraestrutura, código CD-03;

8) A servidora Mônica Ribeiro de Oliveira, SIAPE 1146678,
na função de Pró-Reitor de Pós Graduação e Pesquisa, código CD-02;

9) O servidor Luís Paulo da Silva Barra, SIAPE 1146702, na fun-
ção de Pró-Reitor Adjunto de Pós-Graduação e Pesquisa, código CD-03;

10) A servidora Maria Carmen Simões Cardoso de Melo, SIA-
PE 3148286, na função de Pró-Reitor de Graduação, código CD-02;

11) O servidor Cassiano Caon Amorim, SIAPE 2292866, na
função de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código CD-03;

12) A servidora Valéria de Faria Cristofaro, SIAPE 1148753,
na função de Pró-Reitor de Cultura, código CD-03;

13) O servidor Rodrigo de Souza Filho, SIAPE 2227832, na
função de Secretário Geral, código CD-03;

14) A servidora Mara de Mendonça Loureiro, SIAPE
1147764, na função de Chefe de Gabinete, código CD-03;

15) O servidor Márcio de Oliveira Guerra, SIAPE 1150902,
na função de Diretor de Imagem Institucional, código CD-04;

16) O servidor Julvan Moreira de Oliveira, SIAPE 1839033,
na função de Diretor de Ações Afirmativas, código CD-04;

17) A servidora Michele Cristina Resende Farage, SIAPE
3164997, na função de Diretor de Avaliação Institucional, código CD-04;

18) O servidor Ignácio José Godinho Delgado, SIAPE
1148191, na função de Diretor de Inovação, código CD-04;

19) A servidora Bárbara Inês Ribeiro Simões Daibert, SIAPE
1977989, na função de Diretor de Relações Internacionais, código CD-04.

MARCUS VINICIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 291, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Renato Paiva, matrícula
nº 140532 Professor Titular, lotado no Departamento de Biologia,
para participar do XII International Symposium on Flower bulbs and
Herbaceous Perennials, em Kunming/China, no período de 28/6/2016
a 2/7/2016 (inclusive trânsito), com ônus do CNPq, FAPEMIG e
UFLA, conforme Processo nº 23090.005754/2016-65.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UFJF
Realce

UFJF
Realce

UFJF
Realce

UFJF
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-11T05:16:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




